
- 1 - 

         平成30年第１回八千代町議会臨時会会議録（第１号） 

         平成30年２月16日（金曜日）午前９時52分開会 

 

臨時議会の告示 

  八千代町告示第12号 

    平成30年第１回八千代町議会臨時会を次のとおり招集する。 

 

    平成30年２月13日 

 

                         八千代町長  大久保   司 

 

 

１．期  日  平成30年２月16日 

２．場  所  八千代町議会議場 

３．附議事件 

 （１）町有地の処分について 

 （２）平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号） 

 

本日の出席議員 

  議長（９番） 大久保 武君   副議長（３番） 大里 岳史君 

     １番  増田 光利君       ２番  国府田利明君 

     ４番  廣瀬 賢一君       ５番  大久保弘子君 

     ６番  上野 政男君       ７番  中山 勝三君 

     ８番  生井 和巳君       10番  水垣 正弘君 

     11番  小島 由久君       12番  宮本 直志君 

     13番  大久保敏夫君       14番  湯本  直君 

 

本日の欠席議員 

     な  し 

                                      



- 2 - 

説明のため出席をしたる者 

   町    長  大久保 司君   副 町 長 谷中  聰君 

 
   教 育 長 

 
赤松  治君 

  秘 書 公 室 長 
  兼 秘 書 課 長 

 
青木 喜栄君 

 
 
   総 務 部 長 

 
 
 鈴木 一男君 

  企画財政部長 
  兼まちづくり 
  推 進 課 長 

 
 
野村  勇君 

   保健福祉部長  相田 敏美君   産業建設部長 生井 俊一君 

   総 務 課 長  中久喜 勉君   税 務 課 長 鈴木  衛君 

    
   財 務 課 長 

 

 中村  弘君 
  福 祉 課 長 兼 
  健康増進課長 

 
宮本 正美君 

   産業振興課長  渡辺 孝志君   都市建設課長 木村 和則君 

   農 業 委 員 会 
   事 務 局 長 

 

 高野  実君 
  教 育 次 長 兼 
  学校教育課長 

 
鈴木  忠君 

   総 務 課 
   参    事 

 
 生井 好雄君 

   
  財 務 課 主 査 

 
安江  薫君 

                                      

議会事務局の出席者 

   議会事務局長  秋葉 松男      補    佐  小林 由実 

   主    幹  田神 宏道 

                                      

議長（大久保 武君） 公私ご多用のところご参集をくださいまして、まことにありが

とうございます。 

 会議に先立ちまして、去る２月８日、全国市町村議会議長会から、湯本直議員に議員

在職50年以上、上野政男議員に議員在職15年以上の表彰状が贈呈されましたので、ここ

で伝達いたします。 

 それでは、２名の方、演壇の前にお願いいたします。 

      （表彰状伝達） 

議長（大久保 武君） ただいまの出席議員数は14名であります。よって、定足数に達

しておりますので、ただいまから平成30年第１回八千代町議会臨時会を開会いたします。 

 これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

          （議長が了承を求めた議事日程は次のとおり） 



- 3 - 

 

      議  事  日  程  （第１号） 

                      平成30年２月16日（金）午前９時開議 

 

開    会                                  

議事日程報告                                  

諸般の報告                                   

日程第１ 会議録署名議員の指名                         

日程第２ 会期の決定                              

日程第３ 議案第１号 町有地の処分について 

日程第４ 議案第２号 平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号） 

日程第５ 閉会中の継続調査の件 

閉    会 

                                      

       諸般の報告 

議長（大久保 武君） 諸般の報告をいたします。 

 例月出納検査の監査結果について、地方自治法第235条の２第３項の規定に基づき、監

査委員から報告がありましたので、お手元に配付いたしましたから、後でご覧おき願い

ます。 

 次に、地方自治法第121条第１項の規定により、本臨時会に説明のため出席を求めた者、

またその委任を受けた者は、町長、副町長、教育長、各部長、会計管理者並びに各課長、

局長、所長でありますので、ご報告いたします。 

 次に、私のほうから議会議員研修視察の報告をいたします。去る１月24日に実施した

議員研修について報告いたします。 

 まず、かすみがうら市の独立行政法人水資源機構霞ヶ浦用水管理所において、担当の

方から霞ヶ浦用水事業の概要についての説明を受け、その後、巨大な揚水機場ポンプ室

を見学いたしました。 

 霞ヶ浦用水は、霞ヶ浦から取水された水を茨城県西南地域へ農業用水・水道用水・工

業用水として供給しております。農業用水の受益地は、当町を含む11市２町にわたって

おり、安定的な用水供給の効果は、茨城県の農業産出額８年連続全国２位という結果に



- 4 - 

あらわれています。また、水道用水は８市１町の県民34万人の生活に欠かせないもので

あり、さらに、工業用水を13市１町に供給しており、利用例として製成量日本一を誇る

ビール工場の紹介がありました。 

 揚水機場ポンプ室においては、農業用水用に５台、都市用水用に３台、合わせて８台

のポンプが設置されており、水需要に合わせ、これらを組み合わせて運用されていると

のことでした。 

 現在の累計取水量は約17億立方メートル、霞ヶ浦の約2.8杯分に相当するとのことであ

り、昭和63年に通水を開始して以来、今日の茨城県西南地域の産業発展・生活水準の向

上を支えてきたことを再確認いたしました。 

 次に、つくば市の国土交通省国土地理院において、担当者から火山災害・地震・風水

害等の災害発生時における対応事例の説明を受け、その後、地図と測量の役割を体感で

きる「地図と測量の科学館」を視察いたしました。 

 国土地理院は、災害対策基本法に基づく指定行政機関に指定されており、頻発する災

害への対応として、最新技術を活用し防災情報の収集・提供を行っております。 

 災害による被害を減少させ、また早期の復旧を図る上で、被災状況等の災害情報の把

握はきわめて重要であります。国土地理院では、災害時の迅速な情報収集に努め、その

詳細なデータを公開しており、貴重な情報の有効活用について認識を新たにしました。

今回の研修を今後の町の防災対策を進める上で参考にしていきたいと考えております。 

 結びに当たり、研修に参加いただきました町執行部の皆様を初め、時間を割いて研修

にご協力いただきました関係者の皆様に対し、お礼を申し上げ、議会議員研修の報告と

させていただきます。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

                                      

  日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長（大久保 武君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、八千代町議会会議規則第127条の規定により、１番、増

田光利議員、２番、国府田利明議員、以上２名を指名いたします。 

                                      

  日程第２ 会期の決定 

議長（大久保 武君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 



- 5 - 

 本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会において検討していただいておりま

すので、その審議の経過と結果について委員長の報告を求めます。 

 生井議会運営委員長。 

     （議会運営委員長 生井和巳君登壇） 

議会運営委員長（生井和巳君） ただいま議長の指名がありましたので、議会運営委員

会の審議の経過と結果についてご報告申し上げます。 

 去る２月９日、執行部から総務部長、総務課長の出席を求め、平成30年第１回八千代

町議会臨時会の会期を審議する議会運営委員会を開催いたしました。 

 執行部から提出議案の概要説明を受け、慎重審議の結果、本臨時会の会期を本日１日

とすることに議会運営委員会としては決定した次第であります。 

 何とぞ議員各位のご賛同を賜りますようお願い申し上げまして、報告を終わります。 

議長（大久保 武君） ただいまの議会運営委員長の報告は、平成30年第１回八千代町

議会臨時会の会期を本日１日とするものであります。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、委員長報告のとおり、本日１日とすることに

したいと思います。これにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は、本日１日とすることに決定いたしました。 

                                      

  日程第３ 議案第１号 町有地の処分について 

議長（大久保 武君） 日程第３、議案第１号 町有地の処分についてを議題といたし

ます。 

 職員に議案を朗読させます。 

     （総務課参事 生井好雄君朗読） 

議長（大久保 武君） 本案について、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

     （町長 大久保 司君登壇） 

町長（大久保 司君） ただいま上程されました議案第１号 町有地の処分についての

提案理由をご説明申し上げます。 

 今般の土地につきましては、新たな工業生産活動の拠点の確保を図るため、鏡ケ池ゴ



- 6 - 

ルフ場跡地の山林11筆、８万7,964平方メートルを平成28年11月２日の臨時議会におきま

して議決をいただきまして、町が取得した土地の一部でございます。 

 現在、この土地を活用いたしまして、八千代工業団地の造成を進めておりますが、八

千代工業団地の開発につきましては、公益財団法人茨城県開発公社と平成28年12月２日

に協定書及び覚書を締結いたしまして、その後、平成29年１月25日に、茨城県開発公社

と土地売買の仮契約を締結いたしました。 

 その後、都市計画法に基づく地区計画を決定し、茨城県の開発行為の許可を受けまし

て、造成工事を進めているところでございます。 

 企業誘致活動につきましては、町と茨城県、茨城県開発公社が連携をとりながら、問

い合わせのありました企業と交渉を進めてまいりましたが、今般、企業から茨城県開発

公社に工業団地の一部について、産業用地の譲り受け申し出がありました。 

 この申し出を受けまして、町と茨城県開発公社におきまして、土地売買仮契約に基づ

き協議をし、山林11筆のうち、工業団地東地区の７筆、３万6,454平方メートルについて、

売買代金１億7,240万円で処分をするため、地方自治法第96条第１項第８号及び八千代町

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、

議会の議決をいただきたく提案した次第であります。 

 以上、提案理由を申し上げましたが、慎重にご審議の上、原案にご賛同くださいます

ようお願い申し上げまして、説明といたします。 

議長（大久保 武君） これから質疑を行います。 

 質疑ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 質疑なしと認めます。 

 これから討論を行います。 

 討論ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 討論なしと認めます。 

 これから議案第１号 町有地の処分についてを採決をいたします。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 異議なしと認めます。 



- 7 - 

 よって、議案第１号 町有地の処分については、原案のとおり可決されました。 

                                      

  日程第４ 議案第２号 平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号） 

議長（大久保 武君） 日程第４、議案第２号 平成29年度八千代町一般会計補正予算

（第５号）を議題といたします。 

 朗読を省略して、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

     （町長 大久保 司君登壇） 

町長（大久保 司君） ただいま上程されました議案第２号 平成29年度八千代町一般

会計補正予算（第５号）の提案理由をご説明申し上げます。 

 今回提案いたしました補正予算は、本年度第５回目の補正で、歳入歳出とも１億

7,240万円を増額し、予算総額を76億9,380万円とするものであります。 

 補正の内容は、議案第１号の町有地の処分に関連するもので、平成28年11月に土地開

発基金を活用して取得いたしました鏡ケ池ゴルフ場跡地の一部を一般会計で買い取りを

した後、それを茨城県開発公社に売却するものでございます。 

 その内容を歳入から申し上げますと、財産収入で不動産売払収入１億7,240万円を増額

いたします。 

 次に、歳出について申し上げます。諸支出金で土地開発基金から八千代工業団地の土

地買い取り代金として普通財産取得費１億7,240万円を増額いたします。 

 以上、提案理由を申し上げましたが、慎重にご審議の上、原案にご賛同くださいます

ようお願い申し上げまして、説明といたします。 

議長（大久保 武君） これから質疑を行います。 

 質疑ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 質疑なしと認めます。 

 これから討論を行います。 

 討論ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 討論なしと認めます。 

 これから議案第２号 平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号）を採決いたし



- 8 - 

ます。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 異議なしと認めます。 

 よって、議案第２号 平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号）は、原案のと

おり可決されました。 

                                      

  日程第５ 閉会中の継続調査の件 

議長（大久保 武君） 日程第５、閉会中の継続調査の件を議題といたします。 

 本件につきましては、会議規則第75条の規定により、議会運営委員長から別紙のとお

り報告がありましたので、委員長報告のとおり閉会中の継続調査と決定したいと思いま

す。ご異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（大久保 武君） 異議なしと認めます。 

 よって、委員長報告のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。 

                                      

議長（大久保 武君） 以上で本臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。 

 これをもちまして平成30年第１回八千代町議会臨時会を閉会といたします。 

                             （午前１０時１１分） 



- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第123条の規定によりここに署名する。 

 

      議     長  大 久 保     武 

 

      署 名 議 員  増  田  光  利 

 

      署 名 議 員  国 府 田  利  明 

 

 

 


	平成30年２月16日（金曜日）午前９時52分開会
	告示
	本日の出席議員
	本日の欠席議員
	説明員出席者
	議会事務局出席者
	表彰状伝達
	開会宣告
	議事日程（第１号）
	諸般の報告
	議会議員研修視察報告

	日程第１　会議録署名議員の指名
	日程第２　会期の決定
	議会運営委員長報告

	日程第３　議案第１号　町有地の処分について
	提案理由の説明
	採決

	日程第４　議案第２号　平成29年度八千代町一般会計補正予算（第５号）
	提案理由の説明
	採決

	日程第５　閉会中の継続調査の件
	閉会宣告
	議事録署名議員

